
 

 

Obec Samotišky 

 

 

ODKANALIZOVÁNÍ OBCE SAMOTIŠKY  

 

TECHNICKO-EKONOMICKÁ   
STUDIE 

 

 

 

 TEXTOVÁ ČÁST 

VODIS OLOMOUC s.r.o. 
 

KVĚTEN 2020 
 

 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ OBCE SAMOTIŠKY  

 

 

 Strana 2 
 

  

1. OBSAH  

1. OBSAH ............................................................................................ 2 

2. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE .................................................................. 5 

3. PŘEDMĚT STUDIE .......................................................................... 6 

4. ÚDAJE O ÚZEMÍ ............................................................................. 8 

5. STÁVAJÍCÍ ODVODNĚNÍ OBCE ................................................... 11 
[...]
 MBR systém - ČOV s aktivací zahrnující nitrifikaci a denitrifikací, membránový systém 

separace kalu a chemické srážení fosforu 

 Přírodní systémy čištění odpadních vod – vegetační čistírny, kořenové čistírny, 

stabilizační rybníky, laguny atd. 

Obecné zhodnocení zvažovaných variant 

 Klasická průtočná ČOV založená na nízkozatěžovaném D-N procesu  (nitrifikace 

s předřazenou denitrifikací) a s chemickým srážením fosforu 

Výhody:  

 Prověřená technologie, která je doporučena i v Metodickém pokynu odboru ochrany 

vod MŽP k nařízení vlády jako doporučená nejlepší dostupná technologie pro 

uvažovanou velikost ČOV 

 Vysoká provozní spolehlivost 

 Možné uspořádání do 2 linek, které je schopno pracovat při minimálním i 

maximálním zatížení 

 Ve spojení s chemickým srážením fosforu je možné spolehlivě dosáhnout 

předepsaných hodnot koncentrací na odtoku z ČOV  

 Přijatelné provozní náklady (specifická spotřeba el. energie) 

 Nízké nároky na obsluhu 

Nevýhody: 

- Větší objemy nádrží než např. u SBR systému nebo MBR systému a tím i vyšší IN 

náklady na stavební část 

 

 Nízkozatěžovaná směšovací aktivace v oběhovém provedení 

s případně  předřazeným selektorem nebo regenerační nádrží a s chemickým 

srážením fosforu  

Výhody:  

 Prověřená technologie, která je doporučena i v Metodickém pokynu odboru ochrany 

vod MŽP jako doporučená nejlepší dostupná technologie pro uvažovanou velikost 

ČOV 

 Vysoká provozní spolehlivost 

 Vysoká flexibilita provozu 

 Ve spojení s chemickým srážením fosforu je možné spolehlivě dosáhnout 

předepsaných hodnot koncentrací na odtoku z ČOV  

 Schopnost pracovat i při minimálním zatížení 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ OBCE SAMOTIŠKY  

 

 

 Strana 89 
 

 Nízké nároky na obsluhu 

 O něco menší investiční náklady než u klasické D-N aktivaci 

Nevýhody: 

- Pro velikost ČOV Samotišky v úvahu připadá pouze jedna biologická linka  

 

SBR systém -  ČOV s přerušovanou činností s nitrifikací a denitrifikací a s chemickým 

srážením fosforu 

Výhody 

 Menší objemy než klasická D-N technologie a tím i menší IN na stavební část 

 Prověřená technologie, která při správném nastavení řídicího systému dosahuje 

velmi kvalitních výsledků na odtoku z ČOV 

 Plně automatický provoz  

 Vysoká flexibilita provozu 

Nevýhody 

- Nárazové vypouštění vyčištěné vody do recipientu 

- Při vyšší koncentraci kalu v aktivaci může docházet k sezónnímu zvýšenému úniku 

kalu do odtoku 

- Spolehlivé a dlouhodobé dosahování předepsaných limitů dle BAT bez terciárního 

dočištění (mikrosíta) může být problematické vlivem výše uvedeného efektu 

- Pro dosahování garantovaných hodnot na odtoku pro různé zatížení SBR reaktoru je 

nutné, aby řídicí systém byl dostatečně variabilní, a je třeba jej adekvátně nastavit pro 

různé provozní stavy. Zásah do řídicího systému je prakticky schopen provést pouze 

pracovník dodavatele technologie ČOV. 

- Závislost provozovatele na dodavateli řídicího systému ČOV 

 

MBR systém - ČOV s aktivací zahrnující nitrifikaci a denitrifikací, membránový systém 

separace kalu a chemické srážení fosforu 

Výhody 

 Vysoce účinná technologie, která je schopna zajistit velmi vysokou kvalitu na odtoku 
z ČOV  

 Možnost využití vyčištěné odpadní vody jako užitkové vody např. k zavlažování 

 Ze všech technologií požaduje nejmenší nároky na objemy nádrží – nejnižší 
investiční náklady na stavební část 

 Malé nároky na zastavěnou plochu ČOV 

Nevýhody 

- Ze všech uvažovaných technologií nejvyšší provozní náklady a nejvyšší specifická 
spotřeba el. energie 

- Ze všech technologií nejvyšší investiční náklady na strojní část (membrány) 

- Životnost membrán je omezená (cca 10 let), pak je nutné zakoupit nové 

- 2x do roka nutné provést regeneraci membrán chemickým čištěním 

 

 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ OBCE SAMOTIŠKY  

 

 

 Strana 90 
 

Přírodní systémy – vegetační nebo kořenové systémy, laguny atd. 

Výhody 

 Nižší investiční náklady 

 Nižší specifická spotřeba el. energie 

 Malá produkce kalů 

Nevýhody 

- Vysoké nároky na plochu (cca 5m2/EO u klasických kořenových ČOV) 

- Nutné řádné mechanické předčištění 

- Nižší účinnost čištění než klasické ČOV 

- Účinnost čištění je úzce vázána na venkovní teplotu 

- Nestabilní provoz, mohou nastat stavy, kdy odtok je horší než přítok 

- Minimální možnost ovlivnit čistírenské procesy při zhoršení odtokových parametrů 

- Do celkových provozní nákladů je nutné uvážit náklady na odstranění zanesené 
náplně u kořenových ČOV nebo sedimentů u lagun  včetně uložení na skládku   

- Jen obtížně dosažitelné limity na odtoku dle BAT 

 

9.1.4 Doporučená konfigurace ČOV zpracovatelem studie  
Z uvedených variant doporučujeme použít buď průtočnou ČOV založenou na 

nízkozatěžovaném D-N procesu  (nitrifikace s předřazenou denitrifikací) nebo 

nízkozatěžovanou směšovací aktivaci v oběhovém provedení s případně  předřazeným 

selektorem nebo regenerační nádrží. ČOV bude doplněna  chemickým srážením 

fosforu a terciárním dočištěním na odtoku (mikrosíto). 

Obě varianty jsou srovnatelné a výběr výsledné varianty bude záviset na návrhu projektanta 

v rámci dalších stupňů PD.  

 

Zdůvodnění 

 Jedná se o „klasické“ a prověřené technologie, oproti SBR systému nedochází 
k nekontrolovatelnému úniku nerozpuštěných látek do odtoku z důvodu špatného 
nastavení softwaru funkce SBR systému.  

 Oproti SBR systému nedochází k nárazovému vypouštění OV do málo vodnatého 
toku meliorační svodnice 

 Rozdíly v investičních nákladech na stavební část jsou při velikosti ČOV Samotišky 
oproti SBR systému nepodstatné 

 Použití MBR systému by bylo v podmínkách obce Samotišky z hlediska provozních 
nákladů neopodstatněné  

 Použití „přírodních“ ČOV pro velikost 1850 EO je pro podmínky obce Samotišky 
z hlediska nedostatku vhodných ploch zcela nereálné.  

 

 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ OBCE SAMOTIŠKY  

 

 

 Strana 91 
 

9.1.5 Popis návrhu  konfigurace ČOV uvažované ve studii 
Pro účely studie a zejména stanovení propočtu investičních nákladů  a provozních nákladů je 
ve studii uvažována a popsána klasická nízkozatěžovaná ČOV s D-N procesem ve 
dvoulinkovém provedení.  

Situace koncepčního návrhu ČOV Samotišky 

 

Umístění ČOV a rozloha ČOV 

ČOV Samotišky je umístěna na k.ú. Droždín na části pozemku p.č.1275/2, který je v současné 
době v soukromém vlastnictví a v případě výběru VAR1 je nutné ho od vlastníka odkoupit.  

Na katastru obce Samotišky na obecním pozemku nemůže být z hlediska ochranného pásma 
kulturní památky Sv. Kopeček ČOV umístěna – o nemožnosti umístění ČOV na katastru obce 
Samotišky je pojednáno v Kapitole 6.4 Ochranné pásmo kulturních památek.  

Pozemek p.č.1275/2 má dle KN výměru 2581 m2, druh pozemku ostatní plocha, způsob využití 
jiná plocha.  

Z celého pozemku p.č.1275/2 je pro areál ČOV nutné vyčlenit plochu o cca 1410 m2 (rozměry 
25,50 x 53,00 m), zbývající plocha bude rezerva pro případné další rozšíření ČOV (např. 
solární sušárna kalu), mezideponii strojně odvodněného kalu nebo pro jiné účely obce.  

Dle podkladů není pozemek v zátopové oblasti Q100, takže upravený terén může být v úrovni 
stávajícího terénu.  

 

 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ OBCE SAMOTIŠKY  

 

 

 Strana 92 
 

Popis a požadavky na technologickou část ČOV 

Hrubé předčištění 

Výtlak z ČS Samotišky bude zaústěn do nadzemního provozního objektu, do prostoru 
místnosti hrubého předčištění a strojního odvodnění kalu. Zde bude výtlak zaústěn do zařízení 
integrovaného mechanického předčištění s kapacitou 12 l/s..  

Integrované mechanické předčištění- jedno uzavřené zařízení, které v sobě spojuje rotační 
bubnové síto s průlinou max. 6 mm a separátor písku. Zařízení bude v provedení se šnekovým 
lisem s propíráním shrabků a integrovanou pračkou zachyceného písku. Slisované shrabky a 
zachycený propraný písek budou vyhrnovány odděleně do dvou kontejnerových popelnic. 

Integrované mechanické předčištění bude vybaveno obtokem s ručními hrubými česlemi.  

Z integrovaného mechanického předčištění bude odpadní voda odtékat do nerezového 
rozdělovacího objektu, které zajistí rovnoměrné rozdělení průtoků na obě linky aktivace. 
Rozdělovací objekt také umožní případné odstavení jedné z linek aktivace z provozu. Nátok 
do denitrifikace bude zajištěno nerezovým propojovacím potrubím.  

Biologická část ČOV 

Technologie ČOV bude navržena tak, že bude schopna čistit odpadní vody na úrovni 
legislativních limitů pro nejlepší dostupnou technologii (BAT) pro danou velikost ČOV a dále 
navržená technologie ČOV bude umožňovat snižování koncentraci živin na odtoku z ČOV – 
celkového fosforu PC dávkováním koagulantu, celkového dusíku NC (částečná denitrifikace) 
a amoniakálního dusíku N-NH4+  (dostatečný objem pro celoroční nitrifikaci).  

Biologické čištění bude založeno na principu nízkozatěžovaného aktivačního systému 
se stářím kalu minimálně 20 dnů, výpočtovou teplotou odpadní vody 8°C při zajištění 
pokud možno celoroční nitrifikace.   

Biologická část bude provedena ve dvoulinkovém provedení s aerobní stabilizací kalu při 
aktivačním procesu a oddělenou aerobní stabilizací přebytečného kalu s uskladněním 
v kalojemech. Snížení koncentrace dusičnanů v odtoku z čistírny je zabezpečeno vyčleněním 
předřazené denitrifikační zóny, což zajistí vytvoření anoxických podmínek a denitrifikaci se 
zvýšeným recirkulačním poměrem kalu (použití interní recirkulace kalu). Uspořádání čistírny 
minimalizuje produkci přebytečného kalu, který může být z ČOV odstraňován v delších 
časových intervalech. 

Denitrifikace 

Denitrifikace je vybavena kvalitním ponorným míchadlem na spouštěcím zařízení a případně i  
jemnobublinnými provzdušňovacími rošty pro zimní provoz. Současně se předřazením 
denitrifikace výrazně zlepšují sedimentační vlastnosti aktivovaného kalu a potlačuje se 
možnost jeho vláknitého bytnění.  

Letní provoz – je provzdušňována pouze nitrifikace a denitrifikace je míchána míchadlem bez 
dodávky vzduchu 

Zimní provoz (zajištění celoroční nitrifikace) – v době poklesu teploty bude provzdušňována 
nitrifikace i denitrifikace  

Nitrifikace 

Nitrifikace je provzdušňována jemnobublinnou aerací a také je vybavena míchadly tak, aby i 
při nečinnosti provzdušňování (dostatek kyslíku v nádrži) mohl být aktivační kal udržován ve 
vznosu.  

Interní recirkulace z konce nitrifikace na začátek denitrifikace min. 100% Qd 

 

 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ OBCE SAMOTIŠKY  

 

 

 Strana 93 
 

Dosazovací nádrže 

Separace aktivovaného kalu bude probíhat ve vestavěných vertikálních dosazovacích nádrží 
(DN) odvozených od typu Dortmund. Tyto DN budou vybaveny vybavením pro odplynění 
aktivační směsi, podporou tvorby separační vrstvy kalu, stahováním plovoucích látek z hladiny 
separačního prostoru a odtokových žlabů pro vyčištěnou odpadní vodu.  

Čerpání vratného kalu v objemu min. 100% Qd bude zajištěno čerpáním ponorným čerpadlem, 
čerpání mamutkovým čerpadlem je přijatelné pouze v případě samostatného zdroje vzduchu 
– napojení mamutkového čerpadla vratného kalu na dmychadla aktivace se důrazně 
nedoporučuje.  

Rovnoměrnost čerpání bude zajištěno v časovém režimu tak, aby minimální počet sepnutí 
čerpadla byl 3 x za hodinu.  

Terciární dočištění (mikrosíto) 

Na odtoku z DN bude v podzemním provedení do žlabu osazeno zařízení mikrosíta 
s kapacitou 12 l/s. Toto zařízení zajistí zachycení případných uniklých vloček aktivovaného 
kalu do toku – snížení  NL, BSK5 a CHSK. Otvory ve filtrační tkanině  40 m, kapacita cca 12 
l/s. 

Mikrosíto musí být možné obtokovat.  

Měření na odtoku z ČOV 

Vzhledem k poměrně malým průtokům doporučuje použít pro úřední měření certifikovaný 
Thomsonův trojúhelníkový přeliv, který je přesnější než jiné druhy měření průtoku s volnou 
hladinou, zejména pak v oblasti min. průtoků.  

Nadržená voda před měrným přeliv bude sloužit jako akumulační jímka pro AT stanici užitkové 
vody. Tato užitková voda bude sloužit výhradně pro ostřiky zařízení hrubého předčištění a 
terciárního dočištění.  

Z měrného objektu bude vyčištěná odpadní voda odtékat gravitačně přes  výustní objekt do 
meliorační svodnice.  

Srážení fosforu 

ČOV bude osazena zařízením na dávkování síranu železitého pro chemické srážení 
celkového fosforu na odtoku z ČOV. Zařízení se bude skládat z venkovního dvouplášťového  
zásobníku 5- 6m3 včetně dávkovacího čerpadla a řízení dávkování. Zařízení bude osazeno na 
ŽB desku uskladňovací nádrže.   Dávkování koagulantu bude zaústěno před nátokem do DN 
s možností dávkovat i před aktivaci. 

Předpokládá se ruční nastavení, zadání denní dávky srážedla a kontinuální provoz bez vazby 
na další sledované veličiny.   

Uskladňovací nádrže 

Součástí podzemní čistírenské jednotky bude i uskladňovací nádrž o objemu cca 150 m3, která 
bude rozdělena na dvě stejné objemy.  

Přebytečný částečně stabilizovaný kal bude odpouštěn (čerpán) do uskladňovací nádrží kalu 
(kalojem). Doba uskladnění zajišťuje minimální nezbytnou dobu pro aerobní stabilizaci kalu, 
redukci jeho hmotnosti snížením organického podílu a jeho zahuštění. Aktivace musí být 
pravidelně odkalována do uskladňovacích nádrží. Kalová voda z kalojemu bude přednostně 
řízeně přečerpávána zpět do denitrifikace (řízené přepouštění v malém množství a v nočních 
hodinách), popř. bude odebírána samočinně přepadem do denitrifikace. Aerobní skladování 
kalu zajistí bezzápachovost kalového hospodářství ČOV. Ve stabilizační nádrži jsou umístěny 
středobublinné aerační rošty. Vzduch pro aeraci stabilizace bude dodáváno samostatným 
dmychadlem uskladňovací nádrž, které bude současně sloužit jako rezerva pro dodávku 
vzduchu do aktivace.  



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ OBCE SAMOTIŠKY  

 

 

 Strana 94 
 

Uskladněný zahuštěný kal (aerobně stabilizovaný, s koncentrací cca 2 %) se bude buď strojně 
odvodněno na dehydrátoru nebo se bude odvážet ve formě odpadní vody na ČOV Olomouc – 
viz samostatná kapitola Kalová koncovka.  

Dmychárna 

Dmychadla budou umístěna v odhlučněné samostatné místnosti dmychárny, která bude 
umístěna  v rámci provozní budovy. Skladba dmychadel bude v sestavě 2+1. Dmychadla 
určená pro aktivaci budou dodávat vzduch pouze pro aktivaci, použití těchto dmychadel 
pro současnou dodávku vzduchu do uskladňovací nádrže nebo jako zdroj vzduchu pro 
mamutková čerpadla není žádoucí.  

Ve dmychárně bude umístěno i třetí dmychadlo pro samostatnou dodávku vzduchu do 
uskladňovací nádrže, které bude zároveň sloužit i jako rezerva pro aktivaci. Při výpadku 
dmychadla pro aktivace je rezervní dmychadlo zapojeno pro aktivaci, kalojemy po dobu 
poruchy nebudou provzdušňovány.  

Měření a regulace – obecné požadavky 

Řídicí systém bude řešen tak, že při vyřazení řídícího počítače, nebo příslušných čidel umožní 
přepnutí základních funkcí na jednoduché provizorní ruční řízení ČOV.  

ASŘ- Vzhledem k malé životnosti a krátkodobé denní přítomnosti obsluhy na ČOV a vyšším 
investičním nákladům s „klasickým“ pracovištěm obsluhy přímo v místě ČOV, které spočívá 
v nutnosti pořízení přiměřeně výkonného PC s operačním systémem + program vizualizace a 
ovládání ČOV+ monitor + tiskárna, je možné toto „klasické“ pracoviště nahradit spoluprácí 
řídícího systému s nadřazeným systémem na serveru výrobce řídící jednotky, tj. využívat 
datahosting, prohlížet přes internet grafy analogových signálů (průtoky, hladiny, O2, teploty….) 
a přehledy o spínání a rozpínání binárních kanálů, exportovat data za vybrané období do 
Excelu, tisknou denní, měsíční a roční  přehledy ve formě provozního deníku na PC a tiskárně, 
umístěné v kanceláři obecního úřadu nebo na jiném místě.  

ASŘ (pokud není realizován s vizualizací na PC s dostatečnou kapacitou), musí být řešen tak, 
že umožní stažení všech archivovaných dat (měřené veličiny, poruchy, mimořádné stavy, 
změny parametrů), do přenosného PC přes standardizované rozhraní. Četnost záznamu 
archivovaných údajů musí odpovídat jeho proměnlivosti a využitelnosti informace (např. kyslík, 
ale také hladiny v nádržích, je nutno zaznamenávat minimálně po 5-ti minu-tách!, teplotu 
aktivace – zcela dostatečně po 1 hod, apod.). 

Řídicí systém ČOV bude kromě základní funkce řízení procesu umožňovat vedení a archivaci 
provozního deníku v elektronické podobě (rozsah automaticky zaznamenávaných dat a 
manuálně vkládaných informací může být upřesněn až během konkrétního řešení prováděcí 
dokumentace a následně doplněn během zkušebního provozu). Předepsaný rozsah podpory 
údržby instalovaných strojů a zařízení bude již v základní dodávce řídicího systému a po 
softwarové stránce umožní rozšíření obsahu provozovatelem v případě inovace nebo obměny 
zařízení. Předpokládá se, že jeho součástí bude servisní dokumentace výrobců 
technologického vybavení v elektronické podobě. 

ASŘ bude jako mimořádné vyhodnocovat některé specifické situace (dále uvedené a případně 
doplněné během zkušebního provozu). Bezpodmínečně musí být měřeny a ukládány 
následující parametry: 

ČS Samotišky 

- výška hladiny v čerpací jímce splašků 

ČOV Samotišky 

- průtoky na odtoku čistírny 

- průtoky vratného kalu 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ OBCE SAMOTIŠKY  

 

 

 Strana 95 
 

- koncentrace kyslíku 

- teplota v aktivaci 

- produkce a průtok přebytečného kalu 

- nátok kalu na odvodňovací zařízení 

- průtok a spotřeba flokulantu a koagulantu 

- výšky hladiny stabilizovaného kalu v uskladňovacích nádržích  

- délka chodu aerace uskladňovacích nádrží 

- průtoky nastavovaného dávkování pomocných médií 

 

Základní požadavky na algoritmy řízení důležitých uzlů technologie ČOV 

ČS Samotišky 

- Průběh hladiny bude snímán a zaznamenáván kontinuálně, ovládací hladiny bude 

možno jednoduše neomezeně zadávat v celém pracovním rozsahu. Provizorní 

poruchové řízení může být realizováno jednoduchou plovákovou automatikou s 

časovým řízením. 

- Pravidelné střídání chodu čerpadel v sestavě 1+1 

Aktivace 

- Chod dmychadel bude řízen od kyslíkových sond v nitrifikaci v zadaném rozmezí 

koncentrace kyslíku v nitrifikaci, toto rozmezí musí být nastavitelné 

- V době nečinnosti provzdušňování budou nádrže automaticky míchány míchadly 

Přebytečný kal 

- Chod čerpadel vratného kalu musí být časově nastavitelné, a to i v rámci denního a 

nočního režimu 

Uskladňovací nádrž 

- - Uskladňovací nádrže budou provozovány v pravidelném denním (24 hod), od 

reálného času řízeném cyklu, který bude sestávat z  fází: 

 odsazení kalové vody (např. od 2.00 h., v trvání 6 h) – nádrže nejsou provzdušňovány, 

 odtah kalové vody – na časově omezenou dobu nebo s ohledem na úroveň hladiny 

budou sepnuta čerpadla kalové vody. 

 časově omezené přečerpání nastaveného množství kalu mezi nádržemi (řízeno 

volitelně dle signalizace výšky hladiny v jedné z nádrží). 

 časové, vzájemně nezávislé provzdušňování nádrží. 

Strojní odvodnění kalu 

Pouze automatický rozběh (všechna potřebná zařízení dle logiky provozu – dopravník + 
odstředivka, po prodlevě čerpadlo kalu a flokulantu). Automatické odstavení (případně i 
proplach) v případě minimální hladiny v nádrži flokulantu nebo poruše některého ze 
zúčastněných zařízení. 

 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ OBCE SAMOTIŠKY  

 

 

 Strana 96 
 

9.1.6 Koncepce kalové koncovky 
V současné době je největší problém malých ČOV kalová koncovka – není problém navrhnout 
strojní odvodnění kalu, ale je problém, jak s tímto odvodněným kalem dále nakládat. 
Odvodněním kalu nad 5% se z kalu stává odpad a s tím spojené problémy s nakládáním kalu.  

Vhodně zvolená koncepce kalové koncovky bude mít zásadní vliv na investiční i provozní 
náklady ČOV Samotišky. Náklady na likvidaci čistírenského kalu tvoří až 50 % nákladů na 
čištění odpadních vod a tento podíl se bude i nadále zvyšovat.  

V nedávné době došlo k podstatnému legislativnímu zpřísnění s nakládáním čistírenských 
kalů a lze předpokládat, že tento trend bude i nadále pokračovat.   

Detailní rozbor stávající legislativy v oblasti čistírenských kalů je uveden v Příloze č.1 
Legislativní rámec zpracování studie.  

Nejdůležitější závěry ze stávající legislativy:  

- Ukládání čistírenských kalů na skládky je v ČR obecně zakázáno a od roku 2024 